

Súd: Okresný súd Brezno
Spisová značka: 1Nt/14/2017
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6317010833
Dátum vydania rozhodnutia: 03. 05. 2018
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: Mgr. Katarína Svetláková
ECLI: ECLI:SK:OSBR:2018:6317010833.1

Uznesenie

Samosudca Okresného súdu Brezno JUDr. Ondrej Kekeňák, PhD. dňa 03.05.2018 v trestnej veci odsúdeného V. W. takto

rozhodol:

I. Podľa § 92 ods. 1 písm. c) Tr. zák. z a h l a d z u j e odsúdenie V. W., nar. XX.XX.XXXX v Brezne, trvale bytom A., Š. XXXX/X, z rozsudku Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T/111/2013 zo dňa 16.09.2013 ktorým mu bol uložený trest súhrnný odňatia slobody vo výmere 6 (šesť) mesiacov, na výkon ktorého bol zaradený do ústavu na výkon trestu s minimálnym stupňom stráženia.

II. Podľa § 92 Tr. zák. vo zvyšnej časti žiadosť odsúdeného V. W.S., nar. XX.XX.XXXX M. A., o zahľadnenie odsúdenia z a m i e t a.

odôvodnenie:

Odsúdený V.T. W. podal dňa 21.08.2017 tunajšiemu súdu žiadosť o zahľadnenie odsúdenia spis. značky: 1T/111/2013, 1T/44/2013, 4T/4/2013 a 3T/43/2013.

Podľa § 470 ods. 1 Tr. por. o zahľadnení odsúdenia rozhoduje predseda senátu okresného súdu, v ktorého obvode odsúdený v čase podania návrhu má bydlisko alebo kde naposledy mal bydlisko.

Samosudca pri rozhodovaní o žiadosti odsúdeného zistil nasledujúce skutočnosti:

Trestným rozkazom Okresného súdu Brezno, sp. zn. 4T/4/2013 zo dňa 23.01.2013 bol V. W. uložený trest zákazu činnosti vedenia motorových vozidiel vo výmere 1 rok.

Rozsudkom Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T/44/2013 zo dňa 06.05.2013 bol V. W. uložený súhrnný trest odňatia slobody vo výmere 1 rok, výkon ktorého mu bol podmienene odložený na skúšobnú dobu 1 a 1/2 roka. Uznesením Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T/44/2013 zo dňa 16.02.2015 v spojení s uznesením Krajského súdu v Banskej Bystrici, sp. zn. 5Tos/31/2015 zo dňa 31.03.2015 bolo rozhodnuté, že odsúdený vyššie uvedený trest odňatia slobody vykoná, pričom bol na jeho výkon zaradený do ústavu s minimálnym stupňom stráženia. Zároveň bol zrušený výrok o treste z trestného rozkazu Okresného súdu Brezno, sp. zn. 4T/4/2013 zo dňa 23.01.2013. Odsúdený trest odňatia slobody vykonával v dobe od 19.06.2015 do 19.06.2016.

Rozsudkom Okresného súdu Žiar nad Hronom, sp. zn. 3T/43/2013 zo dňa 31.07.2013 bol V. W. uložený trest odňatia slobody vo výmere 3 mesiace, výkon ktorého mu bol podmienene odložený na skúšobnú dobu 1 rok.

Rozsudkom Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T/111/2013 zo dňa 16.09.2013 bol V. W. uložený súhrnný trest odňatia slobody vo výmere 6 mesiacov, na výkon ktorého bol zaradený do ústavu s minimálnym stupňom stráženia. Zároveň bol zrušený výrok o treste z rozsudku Okresného súdu Žiar nad Hronom,

sp. zn. 3T/43/2013. Odsúdený trest odňatia slobody vykonával v dobe od 18.09.2013 do 18.11.2013 so započítaním väzby od 20.05.2013 do 17.09.2013.

Podľa § 92 ods. 1 písm. c) Trestného zákona, súd môže zahradiť odsúdenie, ak odsúdený viedol po výkone alebo odpustení trestu, alebo po premlčaní jeho výkonu riadny život nepretržite po dobu najmenej tri roky, ak ide o odsúdenie na trest odňatia slobody neprevyšujúci jeden rok.

V súlade s vyššie uvedenými skutočnosťami a príslušnou právnou úpravou začala dňa 19.11.2013 plynúť zákonom stanovená trojročná doba na zahradenie odsúdenia z rozsudku Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T/111/2013 zo dňa 16.09.2013, ktorá uplynula dňa 19.11.2016. Z odpisu z registra trestov, z evidencie GP SR a registra priestupkov samosudca zistil, že odsúdený v zákonom stanovenej trojročnej dobe potrebnej na zahradenie odsúdenia viedol nepretržite riadny život a teda splnil zákonom stanovené podmienky na zahradenie odsúdenia z rozsudku sp. zn. 1T/111/2013.

Dňa 20.11.2016 začala plynúť zákonom stanovená trojročná doba na zahradenie odsúdenia, ktoré bolo V. W. uložené rozsudkom Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T/44/2013 zo dňa 06.05.2013 v spojení s uznesením Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T/44/2013 zo dňa 16.02.2015 v spojení s uznesením Krajského súdu v Banskej Bystrici, sp. zn. 5Tos/31/2015 zo dňa 31.03.2015, ktorá uplynie dňa 20.11.2019. Odsúdenému nebolo možné zahradiť vyššie uvedené odsúdenie, nakoľko do dňa rozhodnutia vo veci neuplynula zákonom stanovená doba potrebná na zahradenie odsúdenia.

Samosudca záverom dáva odsúdenému na vedomie, že odsúdenie z trestného rozkazu Okresného súdu Brezno, sp. zn. 4T/4/2013 zo dňa 23.01.2013 nie je možné zahradiť, pretože rozsudkom Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T/44/2013 zo dňa 06.05.2013 bol výrok o treste z trestného rozkazu sp. zn. 4T/4/2013 zrušený. Z rovnakého dôvodu, a to preto, že výrok o treste bol zrušený, nie je možné zahradiť ani odsúdenie z rozsudku Okresného súdu Žiar nad Hronom, sp. zn. 3T/43/2013 zo dňa 31.07.2013. Výrok o treste z rozsudku sp. zn. 3T/43/2013 bol zrušený rozsudkom Okresného súdu Brezno, sp. zn. 1T/111/2013.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti rozhodol samosudca tak, ako je uvedené vo výroku tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť do 3 dní odo dňa jeho oznámenia prostredníctvom tunajšieho súdu na Krajský súd v Banskej Bystrici. Sťažnosť má odkladný účinok.